disposition (*intellectus in habitu*), when it has been conjoined with forms of the imagination.³⁹

This expression of the *Principle of Intrinsic Formal Cause* was written by Averroes in his *Long Commentary on the De Anima* about 35 years before the birth of Aquinas, that is around 1186. The *Long Commentary on the De Anima* was translated around 1220–1225, perhaps by Michael

³⁹ *Quoniam, quia illud per quod agit aliquid suam propriam actionem est forma, nos autem agimus per intellectum {500} agentem nostram actionem propriam, necesse est ut intellectus agens sit forma in nobis.*

Et nullus modus est secundum quem generetur forma in nobis nisi iste. Quoniam, cum intellecta speculativa copulantur nobiscum per formas ymaginabiles, et intellectus agens copulatur cum intellectis speculativis (illud enim quod comprehendit ea est idem, scilicet intellectus materialis), necesse est ut intellectus agens copuletur nobiscum per continuationem intellectorum speculativorum.

Et manifestum est quod, cum omnia intellecta speculativa fuerint existentia in nobis in potentia, quod ipse erit copulatus nobiscum in potentia. Et cum omnia intellecta speculativa fuerint existentia in nobis in actu, erit ipse tunc copulatus nobis in actu. Et cum quedam fuerint potentia et quedam actu, tunc erit ipse copulatus secundum partem et secundum partem non; et tunc dicimur moveri ad continuationem.

Et manifestum est quod, cum iste motus complebitur, quod statim iste intellectus copulabitur nobiscum omnibus modis. Et tunc manifestum est quod proportio eius ad nos in illa dispositione est sicut proportio intellectus qui est in habitu ad nos. Et cum ita sit, necesse est ut homo intelligat per intellectum sibi proprium omnia entia, et ut agat actionem sibi propriam in omnibus entibus, sicut intelligit per intellectum qui est in habitu, quando fuerit continuatus cum formis ymaginabilibus, omnia entia intellectione propria.

LCD, 499–500. My emphasis.

“For, because that in virtue of which something carries out its proper activity is the form, while we carry out {500} our proper activity in virtue of the agent intellect, it is necessary that the agent intellect be form in us.

There is no way in which the form is generated in us except that. For, when the theoretical intelligibles are joined with us through forms of the imagination and the agent intellect is joined with the theoretical intelligibles (for that which apprehends [theoretical intelligibles] is the same, namely, the material intellect), it is necessary that the agent intellect be coupled with us through the conjoining of the theoretical intelligibles. It is evident [then] that, when all the theoretical intelligibles exist in us in potency, it will be joined with us in potency. When all the theoretical intelligibles exist in us in act, it will then be joined with us in act. And when certain [theoretical intelligibles] exist in potency and certain in act, then it will be joined in one part and not in another. Then we are said to be moved to conjoining.